âyeti ile ilgili ilk dönem tefsir ve fıkıh kaynaklarından başlayarak son döneme kadar

yazılan birçok tefsir ve fıkıh kaynaklarını tarayacağız. Söz konusu olan âyet ile ilgili

olarak tefsir tarihinde yapılan farklı yorum ve değerlendirmeleri tespit etmeye

çalışacağız. Öncelikle Mukâtil b. Süleyman’ın, (ö. 150/767) Tefsirü’l-Kebîr,

Abdürrezzak b. Hemmam’ın (ö. 211/826) Tefsirü’l-Kurân, Taberî’nin (ö. 310/922)

Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, İbn Ebu Hatim’in (ö. 327/938) Tefsirü’l-

Kurâni’l-Azim, Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-Beyan fi Tefsiri’l-Kurân,

Beğavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl, İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) Tefsirü’l-

Kurâni’l-Azîm, Seâlibî’nin (ö. 875/1471) el-Cevâhirü'l-Hisân fi Tefsiri'l-Kurân gibi

rivayet tefsirleri ve Tahâvî’nin (ö. 321/933) Ahkâmü’l-Kurân, Cessâs’ın (ö. 370/980)

Ahkâmü’l-Kurân, el-Kiyâ el-Herrâsî’nin (ö. 504/1110) Ahkâmü’l-Kurân, İbnü’l-

Arabî’nin (ö. 543/1148) Ahkâmü’l-Kurân, Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmiu li-

Ahkâmi’l-Kurân gibi fıkhî tefsirleri ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf an

Hakâiki’t-Tenzîl, Râzî’nin (ö. 606/1209) Mefâtîhü’l-Gayb, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)

Envarü’t-Tenzil ve Esrarü’t-Tevil, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-Tenzîl ve

Hakâiku’t-Te’vîl, Ebu Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Bahrü'l-Muhît fi't-Tefsir, Âlusî’nin

(ö. 1270/1854) Rûhu’l-Me’ânî gibi dirayet tefsirleri ve son dönem müfessirleri olan

Elmalılı Hamdi Yazır’ın (ö. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili, Seyyid Kutub’un (ö. 1966)

Fî Zılâli’l-Kur’ân, İbn Âşûr’un (ö. 1973) Tefsiru’t-Tahrir ve’t-Tenvîr gibi rivâyet ve

dirâyet tefsirlerini irdeleyeceğiz. Ayrıca el-Hırakî’nin (ö. 334/946) Metnü'l Hırakî,

es-Serahsî’nin (ö. 483/1090) Kitâbu'l-Mebsût, en-Nevevî’nin (ö. 676/1277)

Minhâcu't-Tâlibin ve Umdetü'l-Müftîn, İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) Şerhu

Fethi’l-Kadîr, Derdîr’in (ö. 1201/1786) Akrebü’l-Mesâlik li-Mezhebi’l-İmam Malik

gibi fıkhî kaynaklara da başvuracağız. Ayet meallerinde Diyanet Vakfı Kur’ân-ı

Kerim Meâli’ni esas alacağız. Hadis külliyatında ise genelde “Kütüb-ü Sitte”ye

NİKÂH AKDİ

I. Nikâhın Sözlük Anlamı

Nikâh kelimesi Arapçada ”ne-ke-ha” fiilinin mastarı olup, sözlükte

“evlenmek, cima etmek, karışmak, birleşmek, gözlere uyku galebe etmek”
1
gibi

anlamlara gelir. Ezherî’ye (ö. 370/980) göre Arap dilinde nikâhın asıl manası cinsel

ilişkidir.
2
Nikâh akdi, mübah ilişkiye sebep olduğundan dolayı nikâhla

isimlendirilmiştir.
3
Cevheri’ye (ö. 398 /1007) göre ‘nikâh’ cinsi münasebettir; bazen

de akit anlamında kullanılır.
4
Zeccâc’a (ö. 311/923) göre ise nikâh kelimesi Arap

dilinde hem cinsi münasebet hem de nikâh akdi anlamına gelir.
5
Lakin bu iki

manadan hangisine delalet ettiği karinelerle bilinir.
6
Hulâsa, nikâh kelimesinin Arap

dilindeki asıl manasında ihtilaf vardır. Ekseriyete göre cinsel ilişkidir.

Kur’ân’da nikâh kelimesi ve türevleri altı surede
7
beşi Medenî, biri Mekkî on

dokuz ayette
8
yirmi üç defa geçmektedir.

9
Kur’ân-ı Kerim’de nikâh kelimesi ve

1
Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed, (ö. 370 /980), Tehzîbü’l-lüğa, (thk. Abdulkerim el-

Azbavi), Kahire ts., IV, 102-104; İbn Manzur, Ebul- Fazl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem, (ö.

711/1311), Lisanü’l-Arab, 1. baskı, Daru Sadır, Beyrut ts., II, 625-626; Firuzabadi, Ebu Tahir

Muhammed b. Yakup, (ö. 817/1415), el- Kamusu’l-Muhit, 8. baskı, Beyrut 2005, s. 246; İbrahim

Mustafa vd., el-Mücemü’l-Vasit, 4. baskı, Kahire 2004, s. 951.
2
Ezherî, a.g.e., IV, 103; İbn Manzur, a.g.e., II, 626.

3
Ezherî, a.g.e., IV, 103; Zemahşerî, Cârullah Ebu’l-Kâsım Mahmud b. Ömer, (ö. 538/1144), el-

Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzîl, (thk. Adil Ahmed Abdülmevcud-Ali Muhammed Muavviz), 1. baskı,

Mektebetü’l-Ubeykân, Riyad 1998, V, 79-80; Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed, (ö.

671/1273), el-Camiu li-Ahkâmi’l-Kurân, 1. baskı, Beyrut 2006, XVII, 174-175; İbn Manzur, a.g.e.,

II, 626.
4
Cevherî, İsmail bin Hammad, es-Sıhâh, 4. baskı, Beyrut 1990, I, 413; İbn Manzur, a.g.e., II, 626.

5
İbn Hâcer, İmam Hafız Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (ö.

852/1449), Fethü’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, 1. baskı, Dâru's-Selâm, Riyad 2000, IX, 130; el-

Behûtî, Şeyh Mansûr b. Yûnus el-Hanbeli, (ö. 1051/1641), Keşşâful-Kınâ an Metni’l-İknâ, 1. baskı,

Lübnan 1997, IV, 5.
6
Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn, (ö. 606/1209), Mefâtîhu'l-Ğayb, Dâru’l Fikr,

Beyrut 1981, VI, 59; Şirbînî, Şemsüddîn el-Hatîb Muhammed b. Ahmed el-Kâhirî eş-Şafiî, (ö.

977/1570), Müğni'l Muhtâc ilâ Ma'rifeti Meânî Elfazil Minhâc, 1. baskı, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1997,

III, 165; el-Behûtî, Şeyh Mansûr b. Yûnus el-Hanbeli, Keşşâful-Kınâ an Metni’l-İknâ, 1. baskı,

Lübnan 1997, IV, 35.
7
Bakara 2; Nisâ 4; Nûr 24; Kasas 28; Ahzâb 33; Mümtehine 60.

Üçüncü gruba göre ise nikâh, hem cinsi münasebet hem

de nikâh akdi anlamında müşterek olarak kullanılır.
27

Şafiilere göre nikâh

kelimesinin “nikâh akdi” anlamında kullanılması hakiki anlamı; “cinsi münasebet”

21

İbnü’l- Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî, (ö.

861/1457), Şerhu Fethi’l-Kadîr, 1. baskı, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2003, III, 177; İbn Nüceym,

Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed, el-Mısrî, (ö. 970/1563) el-Bahru’r-Râik Şerhu Kenzi’d-Dekâik,

1. baskı, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997, III, 136; İbn Nüceym, Siraceddin Ömer b. İbrahim,

(ö. 1005/1596), en-Nehrü’l-Fâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik, (thk. Ahmed İzzû İnâye), Dâru’l-Kü-tübi’l-

İlmiyye, Beyrut 2002, II, 174; el-Haskefi, Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdurrahman el-

Hanefi, (ö. 1088/1677), ed-Dürrül Muhtâr Şerhu Tenvirü'l-Ebsâr, 1. baskı, Dâru'l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 2002, s. 177; Şeyh Nizam vd., el-Fetâvâ-l-Hindiyye el- Ma’rufetu bi’l-Fetâva’l- Âlemgîriyye,

(terc. Mustafa Efe), Akçağ Yayınları, Ankara ts., II, 255; Bilmen, Ömer Nasuhi, (ö. 1971), Kur’ân'ı

Kerim'in Türkçe Meali Alisi ve Tefsiri, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1985, II, 544; Atar, Fahrettin, DİA,

İstanbul 2007, XXXIII, 112.
22

Heyet, İlmihâl, 8. baskı, TDV Yayınları, Ankara 2005, II, 199.
23

İbn Kesîr, a.g.e., XI, 187.
24

Râzî, a.g.e., VI, 58; İbn Kesîr, a.g.e., XI, 187; Şirbînî, Şemsüddîn el-Hatîb Muhammed b. Ahmed

el-Kâhirî eş-Şafiî, (ö. 977/1570), Müğni'l Muhtâc ilâ Ma'rifeti Meânî Elfazil Minhâc, 1. baskı, Dâru'l-

Ma'rife, Beyrut 1997, III, 65; el-Behûtî, Şeyh Mansûr b. Yûnus el-Hanbeli, (ö. 1051/1641), Keşşâful-

Kınâ an Metni’l-İknâ, 1. baskı, Lübnan 1997, IV, 5.
25

İbn Kudâme, Ebu Muḥammed Abdullah b. Aḥmed b. Muḥammed, (ö. 620/1233), el-Muġnî, Dâru

Âlemi'l-Kütüb, Riyad 1997, IX, 339; Şirbînî, a.g.e., III, 65; el-Behûtî, Şeyh Mansûr b. Yûnus el-

Hanbeli, (ö. 1051/1641), Keşşâful-Kınâ an Metni’l-İknâ, 1. baskı, Lübnan 1997, IV, 5.
26

Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, (ö. 483/1090),

Kitâbu'l- Mebsût, Beyrut ts., IV, 192; Zemahşerî, a.g.e., V, 79; Râzî, a.g.e., VI, 59; Kurtubî, a.g.e.,

XVII, 174-175; İbn Kesîr, a.g.e., XI, 187; İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer, (ö. 1252/1836),

Reddül Muhtâr aled-Dürril Muhtâr Şerhi Tenvirü'l-Ebsâr el-Ma’ruf Haşiyetu İbni Abidin, Dâru'l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, IV, 62.
27

İbn Kudâme, a.g.e., IX, 339; İbn Kesîr, a.g.e., XI, 187; İbn Hâcer, a.g.e., IX, 130; el-Behûtî, Şeyh

Mansûr b. Yûnus el-Hanbeli, (ö. 1051/1641), Keşşâful-Kınâ an Metni’l-İknâ, 1. baskı, Lübnan 1997,

IV, 5; eş-Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed es-San’ânî el-Yemenî, (ö.

1250/1834), Neylü'l-Evtâr min Esrâri Müntekâ'l-Ahbâr, 1. baskı, Beyrut 1426, XII, 20.

Hz. Peygamber (s.a.v.):

“Haklarında bir şey söylenmemiş bazı kadınlar kimlerdir?” diye sordu. Übeyy b.

Kâ’b, “Henüz âdet görmemiş küçük kadınlar, âdetten kesilmiş kadınlar ve hamile

olan kadınlardır.” dedi. Bunun üzerine söz konusu olan Talâk suresinin 4. âyeti

indi.
301

İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), bu âyetın sebeb-i nüzûlü ile ilgili olarak

âyetindeki (Kadınlarınız içinden

âdetten kesilmiş…) hüküm inmiştir.
307

Mücahid şöyle demiştir: Talâk suresinin

4. âyetinde (Kadınlarınız içinden âdetten kesilmiş…) geçen hüküm, hastalık kanı

mı yoksa âdet kanı mı bilmeyen istihâzeli kadınlar hakkında inmiştir.
308

Ebu

İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) ve İbn-i Ebî Zemeneyn (ö. 399/ 1008), Talâk

suresinin 4. âyetinin sebeb-i nüzûlü hakkında şu bilgilere yer veriyorlar: Bazı

sahabiler: “Âdet gören kadınların hükmünü öğrendik; âdet görmemiş ve

görmeyen kadınların hükmü nedir?” diye sordular. Bunun üzerine “tereddüt

Ömer b. Muhammed eş-Şiyrâzî, (ö. 685/1286), Envarü’t-Tenzil ve Esrarü’t-Tevil, Dâru İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, Beyrut ts., V, 221; Nesefî, Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, 1. baskı, Dâru'l-

Kelimi't-Tayyib, Beyrut 1998, III, 499; Hâzin, Ebü’l-Hasen Alâüddîn Ali b. Muhammed b. İbrahim

el-Bağdâdî, (ö. 741/1341), Lübâbü’t-Te’vîl fi-Meâni’t-Tenzil, 1. baskı, Dâru'l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 2004. IV, 308; İbn Cüzey, Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî, et-

Teshîl li-Ulûmi't-Tenzîl,1. baskı, Dâru'l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1995, II, 457-458; İbn Kayyim el-

ederseniz…” âyeti indi.
309

İmam Malik (ö. 179/795) âyetteki “tereddüt

ederseniz” ifadesiyle kastedilenin “genç yaşta herhangi bir sebeple âdeti kesilmiş

kadının iddeti hakkındaki şüphedir” diye belirtmiştir.
310

Hulâsa, “âdet görmeyenler” ifadesini “sadece küçükler” şeklindeki bir

kayıttan ziyade en genel şekliyle ele almak en doğru yol olacaktır.

144/761) ve Ebu Bekir el-Esamm
316

(ö. 200/816) gibi bazı müctehitler dışında İslam

hukukçularının çoğu, küçük yaştaki çocukların nikâh akitlerinin velileri tarafından

yapılmasına cevaz vermişlerdir. Ancak bu şer’i müsamaha o günün toplumunun

içinde bulunduğu şartlardan kaynaklanıyordu. Ayrıca belli faydalar sağladığından

ve bir kısmı da altmış yaşla sınırlandırmışlar. Ama altmış yaşla sınırlandırmak daha

evladır. Çünkü kadınlar genel olarak altmış yaş civarlarında âdetten ümit keserler.
374

Hayız görmeyenlerle kastedilenin bâliğ olmayan kadınlar olduğunu dile

getiren müfessirlerden biri de Kâdı Beyzâvî (ö. 685/1286) gelir. Kâdı Beyzâvî Talâk

suresinin 4. âyetini şöyle tefsir etmiştir: Boşanmış olduğu halde henüz âdet

görmemiş küçük kadınların iddeti üç aydır.
375

Hanefi mezhebinin âlimlerinden İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), Burhâneddîn

el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197) konuyla ilgili metnini “Bir veli, küçük erkek veya

kız çocuklarını nikâhladığı zaman bu nikâh akdi caizdir.” şöyle şerh etmiştir: Bunun

delili Talâk suresinin 4. âyetindeki “âdet görmeyenler” ifadesidir. Bu âyet, küçük

kız çocuğunun iddetinden bahseder. Bu da şer’an küçük kızın nikâhının tasavvur

söylemiştir. Söz konusu âyette geçen “Kadınlarınız içinden âdetten kesilmiş…”den

gaye ise küçük olduğundan ya da menopoz dönemine girdiğinden dolayı âdet

görmeyen kadınlar olduğunu belirtmiştir. Nitekim Söz konusu olan âyetle ilgili

Burhâneddîn el-Mergînânî (ö. 593/1197), iddet mevzuunda şöyle demiştir: Âdet

Ayrıca Osmanlının son dönem önemli düşünürlerinden Mansûrîzâde Said’e (ö. 1923)

göre cevâz meselesi şer‘î hükümlerden değildir. Bundan dolayı toplum yararına

uygun bir şekilde devlet reisi cevaz verilen şeylere yasak getirebilir.

Zifafa gelince fizyolojik bakımdan kızın olgunlaşması şart görülmüştür. Bu

da İmam Malik (ö. 179/ 795) ve Ebu Hanife’ye (ö. 150/767) göre on yedi yaşa kadar

devam edebilir. Ayrıca tıbbî bakımdan küçüklerin evlenmesi uygun değildir. Zira

tıbbî açıdan erken yaşta yapılan evlilik hem annenin hem de bebeğin sağlığını

olumsuz yönde etkiler. Şöyle ki “gebelik ve emzikli olmanın gerektirdiği besin